Điều này không chỉ có ý
nghĩa định danh lại nền Phật giáo cư sĩ Việt Nam trong quá khứ mà còn đặt cho
ta vấn đề cần phải tái nhận định lại tư tưởng của triều Lê cũng như tư tưởng của
dân tộc thông qua các sử liệu tin cậy.

2. Các dị bản khảo sát và các công trình nghiên cứu
liên quan

Lam Sơn thực lục được Lam Sơn Động Chủ đề tựa năm Thuận Thiên 4 (1431),
Hồ Sĩ Dương đề tựa cho lần trùng san năm Vĩnh Trị thứ nhất (1676). Theo thông
tin được hệ thống trong Từ điển văn học bộ mới, sách Lam Sơn thực lục, được
biên soạn vào khoảng năm 1431, kể về nguồn gốc gia thế, thời kỳ dựng nghiệp
và quá trình khởi nghĩa đánh bại quân Minh của nghĩa quân Lam Sơn do Lê Lợi
(1385-1433) chỉ huy.

Vấn đề ý
nghĩa của hai tiếng “ông sãi” mà ta đoán định cho từ này vẫn còn chưa thỏa
mãn cho định kiến rằng tu sĩ chỉ là những người sống đời độc thân. Phía bên
trên, tuy ta đã nêu ghi nhận trực tiếp đề cập tới vấn đề này, nhưng một dẫn
chứng đồng đại vẫn sẽ được đánh giá cao hơn.

Chúng ta biết rằng, Lê Lợi sinh vào giờ Tí, ngày mùng 6 tháng 8 năm Ất Sửu
(1385) [18], mất ngày 22 tháng 8 nhuận năm Quý Sửu Thuận Thiên thứ 6
(1433) [19]. Ta có thể sơ bộ giả thiết rằng, mỗi đời cách nhau trung bình trong
khoảng 20 tới 25 năm, không kể việc cha của Lê Lợi là thứ, và Lê Lợi là con út
trong gia đình, cũng như không kể việc hiện nay chưa thể xác quyết được ông
của Lê Lợi là con thứ mấy của cụ Hối.

Theo cách ước tính như vậy, khoảng thời gian mà cụ Hối lập nghiệp chính là thời
Pháp Loa tôn giả (23 tháng 5 năm 1284 - 22 tháng 3 năm 1330) sống và hành
đạo. Sử liệu uy tín nhất về Pháp Loa là Thanh Mai Viên Thông tháp bi. Văn bia
này được khắc xong vào tháng 11 năm Nhâm Dần niên hiệu Đại Trị thứ 5
(1362), cho biết vào thời này, vua Trần Nhân Tông, Trần Anh Tông, hoàng thái
hậu Bảo Từ, Văn Huệ vương Trần Quang Triều đã cúng cho chỉ riêng Pháp Loa
và/hoặc chùa Quỳnh Lâm lên đến cả ngàn mẫu ruộng. [20] Do vậy, ta có thể coi
Pháp Loa là nhà sư uy tín vào bậc nhất thời bấy giờ trong cả nước.